

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

Aos 24(vinte quatro) dias do mês de janeiro do ano de 2020, às 09:00 horas, na Sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba - Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro de Abaetetuba/Pa – CEP: 68.440-000, instalou-se a sessão de abertura do Processo Licitatório, modalidade TOMADA DE PREÇO nº 001/2020, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA DE RIOS E FUROS NA CIDADE E ILHAS DO MUNICÍPIO DE ABABETETUBA/PA, sob o regime de empreitada por preço global, compreendendo material e mão-de-obra, tudo em conformidade com as disposições estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, demais normas pertinentes pelas condições e especificações estabelecidas no Edital do presente processo, como também, no que se refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa e eficiência. A sessão foi presidida pelo Presidente o Sr. MÁRCIO ELOY DE LIMA CARDOSO, a Sra. Elisângela da Silva Brito e Queila da Costa Couto, todos designados pela Portaria nº. 198/2019, de 02 de agosto de 2019, da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA. Compareceram na data e horário estabelecido no edital, na sala de Licitações:

01) R R CARDOSO EIRELI, CNPJ Nº 26.886.785/0001-35, estabelecida a Quadra Dezessete Conjunto Abelardo Conduru, nº 09, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67015-160, E-mail: ribeiroraimundo@oi.com.br, credenciado o Sr. Raimundo Ribeiro Cardoso; RG nº 3269328 e CPF nº 036.623.492-72, Fone: (91) 3245-0501, 98128-4025.

Aberto o credenciamento o Sr. Presidente solicitou ao licitante a documentação de credenciamento para análise, depois de verificados pela Comissão Permanente de Licitação, nada foi questionado sobre a mesma. O Sr, Presidente considerou o representante **CREDENCIADO** para o certame.

Dando continuidade ao certame o Sr. Presidente solicita a empresa os envelopes de Habilitação e de Proposta financeira devidamente lacrados e rubricados para análise e verificação.

Diante do exposto, a Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais decide **HABILITAR** a empresa **R R CARDOSO EIRELI** para a segunda fase do certame.

Dando continuidade ao certame, foi feita a abertura do envelope de proposta para análise e verificação. A empresa R R CARDOSO EIRELI apresentou proposta de preço no valor de R\$ 403.471,50 (quatrocentos e três mil quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta centavos)

8



ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Por conseguinte, a sessão, o Engenheiro Sr. MARCUS ANTÔNIO FERREIRA PRADO, CREA-PA 1514026414, lotado na Secretaria Municipal de Obras do Município de Abaetetuba, observou que a proposta apresentada pela empresa **R R CARDOSO EIRELI** encontra-se em conformidade com as normas edilícias diante do exposto com o princípio da deferência a Comissão permanente de Licitação no uso de suas atribuições legais resolve por classificar a empresa no referido certame.

A comissão Permanente de Licitação declara a empresa R R CARDOSO EIRELI vencedora do referido certame.

O Sr. Presidente resolveu pelo encerramento do certame. Consultando o representante da empresa licitante, nada houve que registrar na ata. Nada mais havendo a tratar, deuse por encerrada a sessão com os agradecimentos pelo comparecimento de todos, lavrando-se o presente registro dos acontecimentos, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes, as 12h:15min do dia 24 de janeiro de 2020.

Abaetetuba/PA, 24 de janeiro de 2020.

MÁRCIO ELOY DE LIMA CARDOSO

aug

Presidente da CPL

ELISANGELA DA SILVA BRITO

Membro

QUEILA DA COSTA COUTO

Membro

you P



ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

R R CARDOSO EIRELI CNPJ nº 26.886.785/0001-35

MARCUS ANTÔNIO FERREIRA PRADO CREA-PA 1514026414